
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE IX - POLIZIA LOCALE

UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E MOBILITA`

N.  1391  del 16/05/2024

OGGETTO CIG  B134455BA9  NOLEGGIO  PER  MESI  36  (  TRENTASEI)
DELL’APPARECCHIATURA  DENOMINATA  “  AUTOSCAN
CAPTURE” A FAVORE DI MAGGIOLI SPA  IMPEGNO DI SPESA.
ANNO 2024.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ANTONIO D`EMILIO

Determina n. 1391 del 16/05/2024 - Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE

RICHIAMATE: 

-     la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 29/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  
sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2019/2024;
-     la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 in data 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  
è stata approvata la  Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  -  periodo  
2024-2026 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000;
-     la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati;

PREMESSO che 
- si rende necessario potenziare l’attività di controllo stradale, ed il monitoraggio del 

territorio, utilizzando un sistema di controllo che possa leggere e controllare, alla 
presenza degli operatori di Polizia Locale, automaticamente le targhe dei veicoli in 
movimento  od  in  posizione  statica  e  possa  controllare  in  base  alla  banche  dati 
disponibili,  inottemperanze  amministrative,  quali  veicoli  sprovvisti  di  copertura 
assicurativa  e\o  della  revisione,  con  sistema  di  riconoscimento  automatico  delle 
targhe:

- le soste irregolari costituiscono un’infrazione diffusa sul territorio comunale, occorre 
pertanto  potenziare  l’attività  di  contrasto  di  tale  fenomeno,  adottando  strumenti 
tecnologicamente avanzati che consentano l’accertamento immediato;

- ai sensi dell’art. 13 1° comma della L 689\1981, è facoltà dell’organo accertatore 
procedere a  rilievi  segnaletici,  descrittivi  e  fotografici  e ad ogni  altra  operazione 
tecnica avvalendosi di qualsiasi strumentazione tecnica ausiliaria come telecamere 
per  potenziare la  propria  attività  di  accertamento,  che  rimane comunque in  capo 
all’organo accertatore;

- si reputa opportuno, pertanto, dotare il Comando di Polizia Locale del Comune di 
Tivoli di apparecchiature tecnologiche in grado di supportare gli accertamenti per 
sanzionare le soste irregolari e verificare contestualmente, sui veicoli in sosta ed in 
transito, una serie di informazioni correlate ai veicoli stessi (assicurazione, revisione, 
provenienza  furtiva)  al  fine  di  accertarne  la  regolarità  e  consentire  l’eventuale 
procedura sanzionatoria;    

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, gli  
accertamenti  effettuati  non hanno evidenziato  la  presenza di  possibili  rischi  da  interferenza  e 
conseguentemente  non  è  necessario  produrre  il  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi 
Interferenti DUVRI (D.Lgs. 81/08, art. 26, comma 3);

VISTA  l’offerta  dell’operare  economico  Maggioli  S.P.A.  con  sede  legale  in  Via  del  Carpino,  8  - 
Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  -  P.I.  02066400405  e  C.F.  06188330150,  per  un  importo  di  € 
24.588,00 oltre iva 22%, agli atti di questo ente con Protocollo N° 0026330 del 11/04/2024;

RITENUTO di affidare l’appalto mediante affidamento diretto al citato operatore, poiché il prezzo 
proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta 
dalla documentazione versata in atti.  Inoltre, il  bene proposto risulta rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1  
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

Determina n. 1391 del 16/05/2024 - Pag. 2 di 7



RITENUTA congrua  l’offerta  sia  sotto  l’aspetto  tecnico,  sia  dal  punto  di  vista  del  rapporto 
qualità/prezzo  e  pertanto  ritenuto  altresì  di  accettare  la  suindicata  offerta  e  di  procedere  con 
l’affidamento in oggetto; 

CONSIDERATO che il comune di Tivoli utilizza la piattaforma di E-procurement “traspare” ai fini 
del perfezionamento del codice identificativo gara e della pubblicazione sulla piattaforma contratti 
pubblici;

CONSIDERATO che l’art.  50, comma 1, lettera b) del  d.lgs n. 36/2023 dispone che per appalti  di valore  
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di  duo  o  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO, altresì, che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di  
utilizzo del criterio di minor prezzo;

APPURATO che:

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale,  
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di  
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  
medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è  
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle  offerte anomale; 

DATO ATTO che l’art. 17 comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti  di cui all’art. 50  
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto  
adottando un unico provvedimento; 

DATO ATTO che l’art. 17 comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti  di cui all’art. 50  
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto  
adottando un unico provvedimento; 

APPURATO che, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione  
del DUVRI in quanto trattasi di mera fornitura di articoli informatici non sussistendo, pertanto, i costi di 
sicurezza;

RITENUTO che il Dott. Antonio D’Emilio, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 2, comma 1,2, 3 del 
D.Lgs 36/2023; 

VISTO il Codice Identificativo Gara assegnato B134455BA9;

VISTA la regolarità del DURC rilasciato dall’INPS con protocollo INAIL_42210447 del 27.01.24 e con scadenza  
al 26.05.2024;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire il normale funzionamento dei sistemi di controllo;

Determina n. 1391 del 16/05/2024 - Pag. 3 di 7

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di apparecchiatura denominata “Autoscan Capture”;
- l’ordine di acquisto del bene si perfeziona con la trasmissione al fornitore della presente determinazione di 
affidamento ;

ACCERTATO che  gli  importi  di  cui  al  presente  provvedimento,  pari  ad  €  29.997,36  Iva  inclusa  trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024-2026 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 
novembre  2012,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;

DATO ATTO che il  presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI:

-   l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a euro 140.000;

-   gli articoli n.107 e n.192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e  
gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

-    l’art.  26, comma 6 del  d.lgs.  n.  81/2008 e la determinazione ANAC n.  3/2008 riguardanti  la  
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli  
appalti; 

-    gli  artt.  37  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  28,  comma  3  del  d.lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di 
“amministrazione trasparente”; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 
20/07/2018;

VISTI  l’art.  2,  comma 3 e  l’art.  17,  comma 1 del  D.P.R.  n.  62/2013,  “Regolamento recante il  Codice  di  
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché, la  
deliberazione della Giunta Comunale n. 122/2021 avente ad oggetto “Nuovo Codice di comportamento dei  
dipendenti del Comune di Tivoli (Adeguamento Linee guida ANAC n. 177/2020);

D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrate  e  sostanziale  del  dispositivo  del  
presente provvedimento;

• di affidare all’operatore economico dell’operare economico Maggioli S.P.A. con sede legale in Via del 
Carpino, 8 -  Santarcangelo di  Romagna (RN) -  P.I.  02066400405 e C.F.  06188330150,,  mediante 
procedura di acquisto piattaforma di E-procurement “traspare”

2. di impegnare la spesa complessiva di € 29.997,36 come segue: 

Importo Capitolo P.d.C. Bilancio Anno
€ 8.243,20 487 1.03.02.07.004 2024

Determina n. 1391 del 16/05/2024 - Pag. 4 di 7



€ 1.755,92 131 1.03.02.07.004 2024
€ 9.999.12 487 1.03.02.07.004 2025
€ 9.999.12 487 1.03.02.07.004 2026

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

4.  di  stabilire che la liquidazione della spesa avverrà con successiva determinazione dirigenziale a 
seguito di presentazione della fattura e degli adempimenti di cui all’art. n. 184 del D.Lgs 267/2000; 

5  .  di trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  Settore  VII  –  Finanziario  e  Bilancio  per  i 
provvedimenti di competenza; 

6.  di disporre,  con l’esecutività del presente provvedimento, gli  obblighi di pubblicazione nella  apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013

  

   "Ai sensi dell'art.6 bis delle L.241/90, e dell'art.7 DPR 62/2013 il sottoscritto dichiara che non sussistono  
conflitti di interesse, anche solo potenziali,  né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di  
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,   in  capo  al  Dirigente,  o  
responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto"

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO F.TO ANTONIO D`EMILIO

Determina n. 1391 del 16/05/2024 - Pag. 5 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE
Servizio: UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E MOBILITA`
Oggetto  della  determinazione:  CIG  B134455BA9  NOLEGGIO  PER  MESI  36  (  TRENTASEI)
DELL’APPARECCHIATURA DENOMINATA “  AUTOSCAN CAPTURE” A FAVORE DI MAGGIOLI  SPA
 IMPEGNO DI SPESA. ANNO 2024.
Determinazione Reg. Generale N° 1391 del 16/05/2024

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Tivoli, lì 17/05/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 1391 del 16/05/2024 - Pag. 6 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1954 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 1391 del 16/05/2024

Oggetto: CIG B134455BA9 NOLEGGIO PER MESI 36 ( TRENTASEI) DELL’APPARECCHIATURA 
DENOMINATA “ AUTOSCAN CAPTURE” A FAVORE DI MAGGIOLI SPA  IMPEGNO DI SPESA. ANNO 
2024.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 17/05/2024 al 01/06/2024.

Tivoli, lì 17/05/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 1391 del 16/05/2024 - Pag. 7 di 7


	N. 1391 del 16/05/2024
	REGOLARITA’ CONTABILE

